

---

**REZULTATELE OBTINUTE IN TRIMESTRUL III 2010  
SUNT NET SUPERIOARE TRIMESTRULUI III 2009**

Rompétrol Rafinare (simbol pe BVB: RRC, Reuters: ROMP.BX, Bloomberg: RRC RO) a prezentat astazi rezultatele financiare si operationale neauditate aferente trimestrului III si primelor 9 luni ale anului 2010. Cifrele includ rezultatele financiare consolidate neauditate pentru aceasta perioada, elaborate de companie in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiara („IFRS”). Rezultatele financiare conform IFRS difera sub anumite aspecte de cele intocmite conform Standardelor Romanesti de Contabilitate.

Situatiile financiare consolidate ale Rompétrol Rafinare includ rezultatele Rompétrol Rafinare S.A. si cele ale subsidiarelor Rompétrol Petrochemicals S.R.L., Rom Oil S.A., Rompétrol Downstream S.R.L., Rompétrol Logistics S.R.L. si Rompétrol Gas S.R.L.

Acest document este postat pe pagina noastra web in sectiunea Relatii cu Investitorii: [www.rompetrol.com](http://www.rompetrol.com)

**PRINCIPALII INDICATORI FINANCIARI - CONSOLIDAT**

		Trim III 2010	Trim III 2009	%	9 luni 2010	9 luni 2009	%
<b>Financiar</b>							
Cifra de afaceri bruta	USD	952,719,601	906,800,522	5%	2,719,141,105	2,331,151,545	17%
Cifra de afaceri neta	USD	732,762,180	709,212,015	3%	2,146,340,856	1,825,953,815	18%
EBITDA	USD	18,003,605	3,962,110	354%	(6,765,705)	7,180,153	N/A
Marja EBITDA	%	2.5%	0.6%		-0.3%	0.4%	
EBIT	USD	(6,645,416)	(20,283,420)	N/A	(85,136,990)	(48,547,020)	N/A
Rezultat net	USD	(20,576,806)	(38,997,216)	N/A	(139,614,695)	(108,158,718)	N/A
Marja rezultatului net	%	-2.8%	-5.5%		-6.5%	-5.9%	

Grupul Rompétrol Rafinare a atins in primele 9 luni ale anului 2010 o cifra de afaceri consolidata de 2,71 miliarde USD. Cresterea cifrei de afaceri comparativ cu aceeasi perioada a anului trecut se datoreaza in principal cresterii cotațiilor la produse petroliere, atat la benzine cat si la motorine.

**PERFORMANTE MAJORE IN PERIOADA IANUARIE-SEPTEMBRIE 2010:**

**Segmentul de rafinare**

- imbunatatirea EBITDA fata de trimestrul III 2009 cu 11,1 milioane USD
- cresterea randamentului de produse albe cu 0,6% fata de trimestrul III 2009
- eficientizarea cu 18% a costurilor de procesare fata de perioada similara a anului 2009
- reducerea cheltuielilor administrative cu 28% fata de trimestrul III 2009

**Segmentul de distributie**

- dezvoltarea retelei de distributie a carburantilor (statii proprii, Partener Rompetrol, statii Expres si CUVA) la 797 de unitati, in crestere cu 7% fata de Trim III 2009

**Segmentul de petrochimie**

- rezultat operational pozitiv in trimestrul III 2010
- reducerea nivelului cheltuielilor general-administrative cu 15% fata de trimestrul III 2009

**MEDIUL DE AFACERI**

		Trim III 2010	Trim III 2009	%	9 luni 2010	9 luni 2009	%
Brent Dated	USD/bbl	76.86	68.08	13%	77.14	57.32	35%
Ural Med	USD/bbl	75.90	67.75	12%	75.81	56.54	34%
Diferentialul Brent-Ural	USD/bbl	0.96	0.32	195%	1.33	0.77	72%
Marja de rafinare PVM Ural	USD/bbl	3.32	2.39	39%	4.05	3.18	27%
Cotatia benzinei fara plumb 10 ppm FOB Med	USD/t	689	646	7%	709	552	29%
Cotatia motorinei ULSD 10 ppm FOB Med	USD/t	660	568	16%	659	504	31%
RON/USD curs mediu		3.30	2.96	12%	3.19	3.10	3%
RON/USD curs inchidere		3.14	2.87	9%	3.14	2.87	9%
RON/EURO curs mediu		4.26	4.22	1%	4.18	4.23	-1%
RON/EURO curs inchidere		4.27	4.19	2%	4.27	4.19	2%
Paritatea USD/EURO		1.36	1.46	-7%	1.36	1.46	-7%
Rata inflatiei in Romania		3.39%	0.13%		5.22%	3.27%	

Sursa: Platts

Preturile la titei s-au mentinut la un nivel de 70-80 USD/bbl in trimestrul III 2010. Limita inferioara a intervalului a fost determinata de costurile marginale de productie, de politica OPEC privind productia, iar cea superioara s-a datorat incertitudinilor economice, nivelului crescut al stocurilor, inmultirii substituentilor pentru combustibilii de incalzire si cresterii productiei in tarile care nu sunt membre OPEC.

Piata titeiului Brent s-a dovedit puternica in raport cu competitorii sai din USA si Asia, fapt datorat programului de intretinere pentru campurile petrolifere si performantelor deosebite ale titeiului rusesc de tip Urals. Titeiul de tip Urals a fost vandut pentru scurt timp la un premium fata de Brent, in special datorita resurselor limitate de titei cu continut mediu de sulf din regiune, a exporturilor din Arabia Saudita directionate in special catre clientii din Asia si nu catre Europa, si a dificultatilor de a obtine petrol iranian, pe fondul sanctiunilor internationale.

In acelasi timp, livrarile de titei Ural catre Europa s-au diminuat din cauza Rusiei care a amestecat titei Siberian in mixul ESPO pentru clientii din Orientul Indepartat. Acesti factori fundamentali vor avea efecte si in trimestrul IV, dar in acelasi timp, cererea in Europa va scadea ca urmare a programelor de revizie ale rafinariilor.

Crackul la benzine a suferit presiunea pietei, in special in luna Septembrie. Motivele sunt, pe de o parte, cererea scazuta de pe pietele de referinta, precum si stocurile mari, toate accentuate de contextul de sezon. Piata benzinelor a fost benefica pentru rafinorii in semestrul I, deoarece crack-urile au fost la nivel mondial aproape sau chiar peste media de sezon. Sustinerea a venit in primul rand din eforturile rafinoriilor de a reduce surplusul de distilate, scazand nivelul productiei. Un factor care ar putea influenta negativ cererea in SUA este posibilitatea introducerii unui procent mai ridicat de bioetanol in benzine (15%) pentru vehicule construite incepand cu anul 2007. Intrucat si in Europa, cererea este slaba, rafinorii au facut eforturi sa reduca productia, precum si sa gaseasca destinatii alternative pentru export.



**ROMPETROL RAFINARE S.A.**  
**REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS**  
**PENTRU TRIMESTRUL III SI 9 LUNI 2010**

---

In ceea ce priveste grupa distilatelor medii, acestea sunt pe un curs de revenire dupa lovitura data de economiile aflate in recesiune, desi piata este inca departe de a avea o forta fundamentala reala. Situatiile stocurilor s-a imbunatatit atat in ceea ce priveste depozitele de pe uscat, cat si cele plutitoare in comparativ cu aceeaasi perioada a anului trecut. In Europa, crack-urile se vor situa – conform calculelor analistilor – in jurul a 107\$/mt in trimestrul IV, ceea ce ar putea duce la o crestere a productiei, care in prezent se situeaza in jurul a 82%.

**ROMPETROL RAFINARE S.A.**  
**REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS**  
**PENTRU TRIMESTRUL III SI 9 LUNI 2010**
**SEGMENTUL DE RAFINARE**

		Trim III 2010	Trim III 2009	%	9 luni 2010	9 luni 2009	%
<b>Financiar</b>							
Cifra de afaceri bruta	USD	774,296,109	766,836,539	1%	2,291,790,546	1,980,437,717	16%
Cifra de afaceri neta	USD	590,974,880	581,017,904	2%	1,790,665,172	1,498,468,283	19%
EBITDA	USD	(7,370,816)	(18,481,440)	-60%	(36,661,281)	(23,977,463)	53%
Marja EBITDA	%	-1.2%	-3.2%	-61%	-2.0%	-1.6%	28%
EBIT	USD	(17,368,841)	(30,397,865)	N/A	(63,426,948)	(51,017,921)	N/A
Rezultat net	USD	(19,436,974)	(29,841,596)	N/A	(112,976,722)	(91,680,291)	N/A
Marja rezultatului net	%	-3.3%	-5.1%	N/A	-6.3%	-6.1%	N/A
Marja bruta de rafinare/tona	USD/t	31.28	20.20	55%	25.82	29.88	-14%
Marja bruta de rafinare /bbl	USD/b	4.31	2.78	55%	3.55	4.11	-14%
Marja neta de rafinare/tona	USD/t	(1.55)	(15.47)	-90%	(9.47)	(4.65)	104%
Marja neta de rafinare /bbl	USD/b	(0.21)	(2.12)	-90%	(1.30)	(0.64)	104%
<b>Operational</b>							
Materii prime procesate	Kt	917	1,057	-13%	2,858	3,199	-11%
Productie Benzina	Kt	310	351	-12%	959	1,053	-9%
Productie combustibil diesel & jet	Kt	374	428	-12%	1,167	1,304	-10%
Vanzari carburanti- intern	Kt	398	417	-5%	1,070	1,085	-1%
Vanzari carburanti- export	Kt	245	292	-16%	891	1,116	-20%
Export	%	38%	41%		45%	51%	
Intern	%	62%	59%		55%	49%	

Activitatea de rafinare cuprinde rezultatele rafinării Petromidia și ale rafinării Vega.

Rompétrol Rafinare calculează marja brută de rafinare după cum urmează – (Vanzări de produse petroliere – Costul materiei prime) /Cantitate de materie primă aferentă vanzarilor. Marja netă de rafinare este profitul operational (EBITDA) împartit la cantitatea de materie primă aferentă vanzarilor.

**ROMPETROL RAFINARE S.A.**  
**REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS**  
**PENTRU TRIMESTRUL III SI 9 LUNI 2010**

---

Cifra de afaceri bruta a segmentului de rafinare s-a situat la 2,3 miliarde dolari in primele 9 luni ale anului in crestere cu 16% fata de aceasi perioada a anului 2009. Cresterea cifrei de afaceri comparativ cu aceasi perioada a anului trecut se datoreaza in principal imbunatatirii cotelor internationale ale produselor petroliere.

Rezultatele operationale ale trimestrului III 2010 au fost influentate de scaderea productiei de produse petroliere, in special la carburanti auto, datorata inceperii reviziei generale a instalatiilor in luna septembrie dar si de cererea scazuta de carburanti pe fondul crizei economice mondiale. Diferentialul Brent-Ural a avut un trend ascendent, avand o valoare medie de 0,96 USD/bbl, comparativ cu o medie de 0,32 USD/bbl pentru trimestrul III din 2009, ceea ce a condus la imbunatatirea rezultatelor operationale (EBITDA). De asemenea, in trimestrul III 2010, cotelor internationale a titeiului Brent a crescut cu 13% de la 68.08 USD/bbl in trimestrul III 2009 la 76.86 USD/bbl, in timp ce cotelor benzinei a inregistrat un trend mai mic, cresterea fiind doar de 7% de la 646 USD/t in trimestrul III 2009 la 689 USD/t in 2010, determinand astfel reducerea marjei brute obtinute din vanzarea benzinelor.

In trimestrul III 2010 gradul de utilizare al capacitatii de rafinare a fost de 73,6%, cu 11% mai mic fata de aceasi perioada a anului 2009 datorita reviziei generale programate a rafinarii din 19 septembrie 2010. Randamentul de produse albe realizat a fost cu 0,6% mai mare decat cel atins in trimestrul III 2009 datorita consumului de componente din stoc in special in perioada 19-30 septembrie 2010.

Rompetro Rafinare a continuat sa fie un contribuabil important la bugetul de stat al Romaniei, platind peste 1,2 miliarde USD in primele noua luni ale anului 2010.

La data de 9.08.2010 Societatea a platit, catre Statul Roman, in contul obligatiunilor emise de Societate in baza OUG 118/2003, suma de 229.321.800 lei, reprezentand 54.000.000 Euro, rascumparand astfel un numar de 2.160.000 de obligatiuni, ramanand un numar de 20.652.098 obligatiuni detinute de Statul Roman.

In conformitate cu Hotararile nr. 28/2010, 29/2010 si 30/2010 adoptate de Adunarea Generala a Actionarilor Societatii la data de 30 septembrie 2010, s-a aprobat:

- conversia in actiuni a unui numar de 20.652.098 obligatiuni care nu au fost rascumparate de Societate pana la data scadentei de 30 septembrie 2010, in conformitate cu art. 5 din OUG 118/2003 si art. 9 din Conventia de Emisiune incheiata intre Societate si Statul Roman prin Ministerul Finantelor Publice la 5 decembrie 2003;
- majorarea capitalului social prin efectul legii cu suma de 1.971.500.905,3 Lei, reprezentand suma aferenta conversiei in actiuni a 20.652.098 obligatiuni emise de Societate in baza Conventiei de Emisiune si conform OUG nr. 118/2003, nerascumparate pana la data scadentei de 30 septembrie 2010. Valoarea de 1.971.500.905,3 Lei, reprezentand 19.715.009.053 actiuni, cu care s-a majorat capitalul social, a fost atribuita in mod direct Statului Roman reprezentat de Ministerul Finantelor Publice care a devenit actionar al Societatii cu un procent de 44,6959% din capitalul social (prin raportare la valoarea totala a capitalului social al Societatii, rezultata in urma majorarilor succesive de capital social aprobate prin Decizia nr. 1/19.08.2010 a Consiliului de Administratie si a Hotararii nr. 29/2010 adoptata de AGEA din 30.09.2010);
- initierea unei majorari de capital social cu suma de 1.971.500.905,3 lei corelativa majorarii de drept a capitalului social prevazuta in Hotararea nr. 29/2010 a AGEA din 30.09.2010 si emiterea unui numar de 19.715.009.053 actiuni noi pentru a fi oferite spre subscriere actionarilor existenti la data de inregistrare de 18.10.2010; stabilirea detaliilor legate de subscriere, perioada de exercitare a dreptului de preferinta si a celor privind finalizarea operatiunii subsecvente de majorare a capitalului social initiata prin Hotararea nr. 30/2010 a AGEA din 30.09.2010.

In perioada 2004 – 2009 inclusiv Societatea a platit in conturile Statului Roman suma totala de 165.861.058 Euro, cu titlu de dobanzi pentru obligatiunile emise. Dobanda aferenta anului 2010, in suma de 16.563.218 Euro, a fost achitata pana la data scadentei de 30.09.2010.



**ROMPETROL**

**ROMPETROL RAFINARE S.A.  
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS  
PENTRU TRIMESTRUL III SI 9 LUNI 2010**

---

Astfel cum Rompetrol Rafinare a informat actionarii si investitorii prin rapoartele curente nr. 9116/26.08.2010 si nr. 11780/3.11.2010, Statul Roman prin Ministerul Finantelor Publice a formulat actiuni impotriva unor hotarari adoptate de Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor din 30.06.201, 14.09.2010 si 30.09.2010 si a Deciziei nr. 1 a Consiliului de Administratie din 19.08.2010.

**ROMPETROL RAFINARE S.A.  
 REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS  
 PENTRU TRIMESTRUL III SI 9 LUNI 2010**
**SEGMENTUL DE DISTRIBUTIE**

		Trim III 2010	Trim III 2009	%	9 luni 2010	9 luni 2009	%
<b>Financiar</b>							
Cifra de afaceri bruta	USD	603,321,512	572,717,860	5%	1,614,407,608	1,391,882,219	16%
EBITDA	USD	18,476,411	17,199,858	7%	17,787,511	37,129,620	-52%
EBIT	USD	7,657,268	8,518,177	-10%	(22,591,757)	4,092,404	N/A
Profit net / (pierdere)	USD	(7,462,839)	(8,775,822)	N/A	(28,221,016)	(15,452,100)	N/A
<b>Operational</b>							
Cantitati vandute retail	Kt	212	214	-1%	545	565	-3%
Cantitati vandute en-gros	Kt	181	181	0%	498	470	6%
Marja bruta retail	USD/t	120	139	-14%	114	129	-12%
Marja bruta en-gros si parteneri	USD/t	67	66	2%	47	60	-22%

*Nota: Segmentul de distributie cuprinde rezultatele subsidiarelor Rom Oil, Rompetrol Downstream, Rompetrol Quality Control, Rompetrol Logistics si Rompetrol Gas*

Trimestrul III al anului 2010 a fost caracterizat printr-un nivel al vanzarilor de produse petroliere similar cu cel al anului 2009, pe segmente remarcandu-se doar o usoara scadere in segmentul retail, in timp ce segmentul wholesale a ramas constant.

La nivelul primelor 9 luni din anul 2010 se remarca o usoara crestere a volumelor tranzactionate de 1%, crestere mai evidenta pe segmentul wholesale unde s-a inregistrat o apreciere de 6% in timp ce segmental retail a ramas in continuare sub auspiciile crizei economice inregistrand o scadere de 3% fata de aceeaasi perioada a anului 2009.

Cresterea volumelor este reflectata si in cresterea cifrei de afaceri cu 16% in primele 9 luni ale anului 2010, ce a avut drept principala cauza cresterea pretului de vanzare a produselor petroliere, astfel: pe segmentul retail 21% la benzina si 20 % la motorina si pe segmentul Wholesale 23% la benzina si 22% la motorina.

Cresterea cotelor internationale si a cursului de schimb RON/USD nu au fost transferata decat partial in preturile de vanzare, astfel incat Rompetrol Downstream a inregistrat in primele 9 luni ale anului 2010 scaderi semnificative ale marjelor comerciale practicate de 12% pe segmentul retail si de 22% pe segmentul wholesale.

Indicatorul EBITDA a inregistrat o crestere de 7% la nivelul trimestrului III al anului 2010 raportat la aceeaasi perioada a anului 2009.

La sfarsitul lunii septembrie 2010 Rompetrol Downstream dispunea de 797 de statii in crestere cu 7% fata de aceeaasi perioada a anului 2009. Componenta statiilor este repartizata astfel: 131 statii proprii, 152 statii partener, 161 statii expres, 155 baze interne, 198 cuve.



**SEGMENTUL DE PETROCHIMIE**

		Trim III 2010	Trim III 2009	%	9 luni 2010	9 luni 2009	%
<b>Financiar</b>							
Cifra de afaceri bruta	USD	67,762,150	71,101,803	-5%	214,286,178	180,907,046	18%
EBITDA	USD	6,193,475	3,068,668	102%	11,573,579	(12,531,890)	N/A
EBIT	USD	3,219,782	276,966	N/A	2,921,709	(5,611,785)	N/A
Profit net / (pierderi)	USD	2,711,584	(1,534,360)	N/A	(454,460)	(1,761,657)	N/A
<b>Operational</b>							
Propilena procesata	kt	30	28	8%	91	85	7%
Etilena procesata	kt	19	37	-48%	56	86	-35%
Vanzari din productie proprie	kt	47	58	-19%	144	177	-19%
Vanzari trading	kt	4	4	-16%	16	13	25%
Total vanzari		50	62	-19%	160	190	-16%
Export	%	56%	62%		55%	60%	
Intern	%	44%	38%		45%	40%	

Cifra de afaceri a Rompetrol Petrochemicals a atins nivelul de 214,3 milioane USD in primele noua luni ale anului 2010, in crestere cu 18% fata de aceeaasi perioada a anului trecut. Aceasta crestere se datoreaza in principal imbunatatirii cotațiilor internationale ale produselor petrochimice fata de primele noua luni ale anului trecut.

Comparativ cu primele noua luni ale anului 2009 rezultatele financiare ale companiei s-au imbunatatit semnificativ ca urmare a marjelor pozitive inregistrate din vanzarea produselor petrochimice, dar si ca urmare a diversificarii portofoliului de produse si eficientizarii activitatii companiei, astfel indicatorul EBITDA a atins nivelul de 11,5 milioane USD in primele 9 luni ale anului 2010, in crestere fata de aceeaasi perioada a anului trecut.

Cantitatea de materie prima procesata a fost mai mica in primele noua luni 2010, ca urmare a nefunctionarii instalatiei de HDPE, oprita in noiembrie 2009.

Pe fondul reducerii sau inchiderii unor capacitati de productie din Europa Centrala si de Est, compania isi mentine obiectivul stabilit inca din 2007 de a deveni unul dintre principalii furnizori si producatori de polimeri din regiune. In acest sens, Rompetrol Petrochemicals va majora cu peste 70% capacitatea instalatiei de polietilena de inalta densitate (HDPE) in 2011, valoarea totala a investitiei fiind estimata la aproximativ 18 milioane USD. Programul de modernizare va permite o majorare a capacitatii instalatiei - de la 60.000 la 100.000 tone/an, o reducere cu peste 10% a costului de procesare, o diversificare a gamei de produse oferite, dar si o crestere a securitatii in exploatare.

Rompetrol Petrochemicals este unicul producator de polipropilena din Romania, in 2009 si in primele noua luni ale anului 2010 fiind, datorita situatiei conjuncturale, si unic producator de polietilene, reusind astfel, constant, sa-si majoreze cota de piata. Strategia sa dinamica de dezvoltare asigura companiei o pozitie competitiva pe piata interna dar si pe cea regionala - zona balcanica.

**ANEXA 1 – CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE CONSOLIDAT TRIM III 2010, NEAUDITAT**
*Sume exprimate in USD*

	<b>Trim III 2010</b>	<b>Trim III 2009</b>	<b>%</b>	<b>9 luni 2010</b>	<b>9 luni 2009</b>	<b>%</b>
Cifra de afaceri bruta	952,719,601	906,800,522	5%	2,719,141,105	2,331,151,545	17%
Taxe aferente vanzarilor	(219,957,421)	(197,588,507)	11%	(572,800,249)	(505,197,730)	13%
<b>Cifra de afaceri neta</b>	<b>732,762,180</b>	<b>709,212,015</b>	<b>3%</b>	<b>2,146,340,856</b>	<b>1,825,953,815</b>	<b>18%</b>
Costul vanzarilor	(677,020,548)	(652,988,614)	4%	(2,036,726,621)	(1,676,406,288)	21%
<b>Marja bruta</b>	<b>55,741,632</b>	<b>56,223,401</b>	<b>-1%</b>	<b>109,614,235</b>	<b>149,547,527</b>	<b>-27%</b>
Cheltuieli de desfacere. generale si administrative	(64,161,522)	(79,275,203)	-19%	(190,596,066)	(215,563,249)	-12%
Alte cheltuieli / venituri	1,774,474	2,768,382	-36%	(4,155,159)	17,468,702	N/A
<b>Profit operational afectat de amortizare (EBIT)</b>	<b>(6,645,416)</b>	<b>(20,283,420)</b>	<b>N/A</b>	<b>(85,136,990)</b>	<b>(48,547,020)</b>	<b>N/A</b>
Cheltuieli financiare, net	(10,778,931)	(11,548,177)	-7%	(49,500,311)	(62,729,990)	-21%
Diferente de curs valutar	(2,986,872)	(6,779,867)	N/A	(3,777,535)	4,021,478	N/A
<b>Profit operational afectat de amortizare si ch financiare (EBT)</b>	<b>(20,411,219)</b>	<b>(38,611,464)</b>	<b>N/A</b>	<b>(138,414,836)</b>	<b>(107,255,532)</b>	<b>N/A</b>
Impozitul pe profit	(165,587)	(385,752)	-57%	(1,199,859)	(903,186)	33%
<b>Rezultat net dupa impozitare</b>	<b>(20,576,806)</b>	<b>(38,997,216)</b>	<b>N/A</b>	<b>(139,614,695)</b>	<b>(108,158,718)</b>	<b>N/A</b>
<b>Profit operational (EBITDA)</b>	<b>18,003,605</b>	<b>3,962,110</b>	<b>354%</b>	<b>(6,765,705)</b>	<b>7,180,153</b>	<b>N/A</b>

**ANEXA 2 – BILANT CONSOLIDAT LA DATA DE 30 SEPTEMBRIE 2010, NEAUDITAT**
*Sume exprimate in USD*

	30 Septembrie 2010	31 Decembrie 2009	%
<b>Active</b>			
<b>Active imobilizate</b>			
Imobilizari necorporale	33,492,626	44,958,147	-26%
Fond comercial	100,355,787	100,355,787	0%
Imobilizari corporale	966,827,390	939,880,630	3%
Imobilizari financiare	3,415,382	2,375,022	44%
<b>Total active imobilizate</b>	<b>1,104,091,185</b>	<b>1,087,569,586</b>	<b>2%</b>
<b>Active circulante</b>			
Stocuri	234,134,187	290,325,030	-19%
Creante	379,259,212	314,185,381	21%
Casa, conturi la banci	23,804,958	45,565,498	-48%
<b>Total active circulante</b>	<b>637,198,357</b>	<b>650,075,909</b>	<b>-2%</b>
<b>Total active</b>	<b>1,741,289,542</b>	<b>1,737,645,495</b>	<b>0%</b>
<b>Capitaluri si datorii</b>			
<b>Capitaluri si rezerve</b>	<b>50,752,144</b>	<b>161,304,208</b>	<b>-69%</b>
<b>Datorii pe termen lung</b>			
Instrument hibrid -portiuone pe termen lung	-	-	
Imprumuturi pe termen lung	2,103,312	5,208,938	-60%
Alte datorii pe termen lung	24,543,680	31,446,531	-22%
<b>Total datorii pe termen lung</b>	<b>26,646,992</b>	<b>36,655,469</b>	<b>-27%</b>
<b>Datorii curente</b>			
Datorii comerciale si datorii asimilate	604,037,568	530,207,451	14%
Instrument hibrid - portiuone curenta	-	22,601,564	-100%
Imprumuturi pe termen scurt	1,059,852,838	986,876,803	7%
<b>Total datorii curente</b>	<b>1,663,890,406</b>	<b>1,539,685,818</b>	<b>8%</b>
<b>Total capitaluri si datorii</b>	<b>1,741,289,542</b>	<b>1,737,645,495</b>	<b>0%</b>

Datele financiare sunt extrase din situatiile financiare neauditare intocmite conform Standardelor Internationale de Raportare Financiara.